
令和６年１１月２２日 

 

保護者の皆様 

 

北海道野幌高等学校 壽 淺 章 洋 

 

   学習支援クラウドサービス「Classi」の利用開始について 

 小雪の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び

申し上げます。また、日頃から本校教育活動にご支援、ご協力をいただき厚くお

礼を申し上げます。 

 さて、文部科学省が掲げる「GIGA スクール構想」は、既にご承知のことと存

じますが、教育の情報化は本校においても、急速な整備が求められているところ

です。そのため、本校では、令和５年度から ICT を活用した学習支援コンテンツ

の導入について、より安価で機能性の高いサービスの検証を行ってまいりまし

た。その結果、令和７年度より Classi（クラッシー）株式会社が提供する学習

支援クラウドサービス「「Classi」を導入することとしましたのでお知らせします。 

 この学習支援クラウドサービスの導入により、家庭と学校間の双方向の連絡

や学習課題、お子様の成績などの学習情報を保護者の皆様とより一層情報共有

することが期待できます。 

 つきましては、「Classi」の令和７年度の本格導入に伴い、今年度中は無料で

の試行運用ができることになりましたので、現１「 ２年生の多くの保護者様に活

用していただきたいと思っています。また、現３年生のご家庭にも参考までに情

報提供しておりますので必要に応じて活用の検討をお願いします。 

 なお、令和７年度の本格導入後は、これまで年間を通じて負担いただいている

諸納金に加えて、約 3､000 円弱程度の負担が増える見通しです。保護者の方に

とっては新たな経済的な負担が生じますが、負担が増える分は積極的に削れる

費用はないか見直すなど、学校としても経費削減に努めているところですので、

何卒ご理解をよろしくお願いします。 

サービスの詳細については、裏面の Classi 社が作成した「「学習支援クラウド

サービス『Classi』の利 活用について」をご覧ください。 

 今後とも、本校の教育活動にご理解とご協力をお願いします。 



学習支援クラウドサービス「Classi」の利用・活用について 

■ Classi サービスで実現できること 

１ 学習状況などの記録を共有し、お子様一人ひとりの学習の「自立」「見える化」を

実現します。 

  お子様の学習予定や学習履歴を管理し、日々の学びを記録する機能を通じて、お

子様一人ひとりの学習の「自立」と「進路実現のためのポートフォリオ形成」を促

します。また、これらの情報を個人カルテに蓄積し「見える化」します。日々の指

導や面談などでのアドバイス、学校全体での進路指導に活用します。 

 

２ 量と質を備えたコンテンツの利用により、お子様の学習活動が充実します。 

  中学領域から大学入試対策まで、各教科さまざまな難易度を幅広くカバーした、

小テストや宿題などで活用できる問題を約７万５,８００問、動画を約１万本準備し

ています。お子様が家庭学習や通学時間などのスキマ時間を利用して、自分の難易

度に応じた問題に取り組むことができます。 

 

３ 学校 お子様 保護者間の情報共有やコミュニケーションを円滑にします。 

  学校からお子様や保護者の方へのご連絡をスムーズに行えます。さらに、お子様

のテストの結果や日々の学びの記録などを保護者の方々もご覧いただけます。 

■ 利用可能なデバイス（機器） 

WEB ブラウザ（お子様・保護者） アプリケーション（お子様・保護者） 

パソコン、タブレット、スマートフォ

ンのいずれか 

スマートフォン タブレット 

※Android、iOS どちらでもご利用にな

れます。 

■ 動作保証環境 

デバイス 種別 環境 

タブレット Android「Tablet Android「OS「10.0 以上 ＋Chrome 

iPad iPad「OS「15.0 以上 ＋Safari 

スマートフォン Android Android「OS「10.0 以上 ＋Chrome 

iPad iPad「OS「15.0 以上 ＋Safari 

パソコン Windows Windows10＋Edge「or「Chrome 

Windows Windows11＋Edge「or「Chrome 

Chromebook Chrome「OS「86.0 以上「＋Chrome 

※動作保証環境は 2024 年４月時点のものです。変更の可能性があります。最新情報は Classi ヘルプペー

ジをご覧ください。 

※ご利用の端末 設定や連携サービスによっては、上記環境でも一部動作保証をしかねるものがございま

す。 

■ その他 

  Classi の活用に伴い、データ消費量が発生します。動画視聴や学習の取組が増え

るほど消費データ量も増えますので、通信環境、契約プラン（データ通信量を分け

合えるプランのご活用など）をご確認ください。 


